
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 323 

Data del provvedimento 03-10-2023 

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO 
DEL TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALLA 
GRAVE EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA 
A VALERE SUI FONDI POC INCLUSIONE E FEAD - MISURA 4 – 
POSTICIPAZIONE DATA DI SCADENZA PROGETTO PER UTILIZZO 
ECONONOMIE FEAD 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

 

 

Contenuto  PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO DEL 
TERZO SETTORE DISPONIBILE ALLA CO-PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE 
E GESTIONE DI INTERVENTI PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE 
EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI SENZA DIMORA A 
VALERE SUI FONDI POC INCLUSIONE E FEAD - MISURA 4 – POSTICIPAZIONE 
DATA DI SCADENZA PROGETTO PER UTILIZZO ECONONOMIE FEAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

IL  DIRETTORE   
 
 

Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 

da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 

accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 

Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 

della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 

Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha 
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei Soci 
n. 27 del 21/10/2022; 
 
Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 
registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità 
contabile del presente atto amministrativo; 

Richiamate: 

la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che: 

- all’art. 1, comma 1, recita: “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi 

sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, 

previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da 

inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2,3 e 38 della 

Costituzione”; 

- all’art. 1, comma 5, dà ampia espressione del principio di sussidiarietà orizzontale, prevedendo che i soggetti del Terzo 

Settore debbano partecipare attivamente alla progettazione e alla realizzazione concertata degli interventi e servizi sociali; 

- all’art. 5, commi 2 e 3, prevede che, ai fini dell'affidamento dei servizi previsti dalla legge, gli enti pubblici promuovono 

azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione amministrativa nonché il ricorso a modalità di scelta del contraente che 

consentano ai soggetti del Terzo Settore la piena espressione della propria progettualità, avvalendosi di analisi e verifiche 

che tengano conto della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni offerte e della qualificazione del personale; 

la Legge Regione Toscana n. 41/2005 recante “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale” che all’art. 3 comma 1 lettera i) prevede la partecipazione attiva dei cittadini singoli o associati, nell'ambito dei 

principi di solidarietà e di auto-organizzazione; 

Richiamati, inoltre: 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 l’art. 55 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) che disciplina la coprogettazione come un istituto 

finalizzato alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 

finalizzati a soddisfare bisogni definiti; 

 la sentenza della Corte Costituzionale n. 131 del 2020 che sancisce la piena legittimazione degli istituti del Codice 

del Terzo Settore (co-programmazione, co-progettazione, accreditamento) definendoli “amministrazione 

condivisa”; 

 la Legge Regione Toscana 22 luglio 2020 n. 65, art. 9 comma 1 che stabilisce che le amministrazione pubbliche 

“assicurano il coinvolgimento degli enti del Terzo settore anche mediante l’attivazione di procedimenti di co-

programmazione confermando che la collaborazione di questi ultimi rappresenta la modalità ordinaria di partership; 

la legge regionale individua la cornice giuridico-amministrativa in cui si colloca la procedura di co-progettazione 

precisando il ruolo pro attivo degli ETS e conseguentemente la loro responsabilità nella definizione degli interventi, 

anche attraverso l’apporto di proprie risorse, così come era già previsto nella Legge 328/2000; 

 la Legge 120/2020 (conversione del D.L. “Semplificazione” 16 luglio 2020 n. 76), che prevede che gli istituti della 

“amministrazione condivisa” (artt. 55-57 del D. Lgs. 117/2017) come li ha definiti la Corte Costituzionale, sono 

soggetti alle disposizioni della Legge 241/1990 ed alla disciplina del codice civile per ciò che attiene la fase di 

stipula degli accordi contrattuali ed alla esecuzione degli stessi (art. 30 del D. Lgs. 50/2016), divenendo, a pieno 

titolo, strumenti a disposizione della pubblica amministrazione per concludere rapporti con gli ETS; si tratta di una 

modifica al codice dei contratti pubblici che dà forte impulso ad una piena attuazione del principio di sussidiarietà; 

 

Vista la DGR 1378 del 20/12/21 Regione Toscana relativa al rifinanziamento dell’Avviso pubblico 4/2016 per il contrasto 

alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora, di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali n.391 del 4/11/21 

 

Vista la nota protocollo AOOGRT/AD Prot.0151682 dell’11/4/2022 inviato dalla DGINCLUSIONE avente per oggetto: 

Rifinanziamento ex Decreto 391/2021-Esito controlli e inoltro format di attestazione di spesa per invio domanda di 

ammissione a rifinanziamento Comunicazione con la quale l’ADG inviava a Regione Toscana la tabella di riparto per i 
partner territoriali di Regione Toscana nella quale si assegnavano gli importi alla Sds Pistoiese per: POC INCLUSIONE € 

88.303,43 e FEAD di € 46.960,28; 

 

Vista la determinazione a contrarre n. 378 del 12.7.2022 di avvio dell’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di un 

soggetto del Terzo Settore disponibile alla coprogettazione e alla collaborazione alla gestione di interventi innovativi e per 

persone per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza dimora e che con la stessa determinazione 

dirigenziale n 3788/2022 si provvedeva alla definizione dell’Avviso di indizione dell’istruttoria pubblica, del Progetto di 

massima, del dettaglio del Piano economico-finanziario della Società della Salute e dei modelli per la presentazione della 

domanda e per la presentazione del piano economico-finanziario; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n 448 del 24/8/2022, di nomina del nucleo di valutazione per la valutazione della 
proposta progettuale del procedimento di coprogettazione e per l’individuazione del soggetto gestore disponibile a 

collaborare al fine della realizzazione e gestione di interventi e servizi per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla 

condizione di senza dimora; 

 

vista la determinazione dirigenziale n 455 del 29/8/2022, di approvazione dei verbali del nucleo di valutazione di cui la 

det.448/2022 e di avvio della procedura di coprogettazione con il soggetto collaboratore individuato in:  

 

- CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà- Consorzio di cooperative sociale – Società cooperativa 

sociale con sede legale in Firenze Via Val di Pesa n. 1 C.F. e P.I. 04876970486, numero di iscrizione presso il 

Registro delle Imprese di Pistoia FI – 497755; 

Vista la det.510 del 30.09.2022 di approvazione del progetto esecutivo definitivo e dello schema di accordo nel quale si 

definiva il periodo delle attività progettuali: 2 ottobre 2022 - 30 settembre 2023; 

Richiamato l’art. 6 dell’accordo di collaborazione rep.35 del 24 ottobre 2022 recante “Rinegoziazione dei contenuti 

dell’accordo durante la sua vigenza-modifica alla durata dell’accordo” secondo il quale la Sds P.se si riserva la possibilità di 

riaprire il tavolo di coprogettazione; 

Viste le economie nelle voci di costo relativamente al Fondo FEAD alla data del 30 settembre e la necessità di coprire ulteriori 

e successivi bisogni rilevati a valere su tale fondo; 

Verificata con Regione Toscana la possibilità di prorogare l’attività progettuale della Sds P.se almeno fino al 31 ottobre 2023; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non hanno preso 

parte soggetti in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del D.P.R. 62/2016;  

Richiamato l’art. 21 “Attribuzioni” del Capo V “Il Direttore” dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;  

 

In considerazione di quanto sopra trascritto, 

 

DETERMINA  

 

 

1) Di posticipare la scadenza progettuale al 31 ottobre 2023 limitatamente agli acquisti a valere sulle economie del 

Fondo FEAD senza alcuna maggiorazione di altri costi e agli stessi patti e condizioni dell’accordo di collaborazione 

rep.35 del 24 ottobre 2023;  
 

2) Di indicare come responsabile del procedimento il firmatario del presente atto: Direttrice Dott.ssa Silvia Mantero; 

 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento (o comunque dei dati in esso contenuti) sul profilo di 

committente, sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 33/2013; 

 

 

AVVERSO la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana, 

nei termini di legge. 
 

 
 

 
 

       F.to LA DIRETTRICE    
     (Silvia Mantero) 

 

 
 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 323 del 03-10-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  03-10-2023 al  18-10-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  03-10-2023     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


